

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual price, Semi-annual price, Monthly price. Includes rows for Poland, Prussia, and other regions.

Pełny roczny numer kosztuje 10 osów, z przesyłką pocztową 12 osów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty...

Table with 2 columns: Location, Price. Shows rates for different locations like W miejscu, Z odnośnikiem do domu, Z przesyłką pocztową.

Po Sejmie.

VII.

Kraków, 3 listopada.

W poprzednich artykułach mówiliśmy o najważniejszych uchwałach Sejmu, o tych, które wprost zmierzają do celu...

roku występować z wnioskami w tym przedmiocie. Obecnie jest nadzieja choć częściowego zwycięstwa...

Podobnie jak ten wniosek, tak i rezolucja uchwalona z inicjatywy posła Grocholskiego, a zmierzona przeciw wolności...

Pomijamy kilka innych pomniejszych znaczenia rezolucyj, przez Sejm uchwalonych — a wspomniemy jeszcze słowo o sprawach niezadowolonych...

ogniowej. Merunowicz wniośki o urządzenie trafik soli — Chamca o założenie domu pracy przymusowej...

Pozostałoby nam jeszcze do omówienia sprawa Banku krajowego. Do niej wszakże powrócimy w osobnych artykułach...

W następnym — końcowym — artykule omówimy stosunki i organizację stronnictw w nowym Sejmie.

Wspominamy powyżej o fakcie licytacyjnego zakupu 219 morgów lasu gminnego za cenę 60 centów. Poruszony w Sejmie interpelacją...

Ze tu zaszło piekielne pokrzywdzenie nieporadnej gminy, że część winy spada na zwierzętność gminy, która do tego dopuściła...

bardziej winien! Warto czytać, co dziś o tem pisać dzienniki ruskie, żeby zrozumieć w całej pełni, jak ciężki grzech tu popełniono...

Tortury w XIX wieku.

Z drukarni Narodnej Woli — organu rosyjskich rewolucjonistów — wyszły ciekawe listy z twierdzącej petropawłowskiej, z których Kurjer Poznański podaje następujące szczegóły:

W twierdzy tej istnieje osobny oddział dla skazanych do robót przymusowych — istnie tortury. W oddziale tym znajdują się wszyscy polityczni przestępcy wszelkich kategorii...

Kazamaty w twierdzy powyższej opatrzone są małymi ciemnymi okienkami. W każdej celi jest stoł żelazny przytwierdzony do ściany, brudny węborek wody, materac słomiany z cienką kołdrą i obrazek świętego...

Woda do picia przeznaczona, puszczana przez stare szardzawie rury, jest niezdrówą i cuchnącą. Lekarzy jest tam dwóch (jeden obecnie ośmieszyciel), ale wykonywanie ich obowiązków zakrawa na ironię...

Między innymi umarła Terentewa, w skutek omyłki popelnionej przy daniu lekarstwa. Niejednemu umiera bez wieści. Jest jeszcze inny rodzaj kazamat w tej twierdzy, przeznaczony dla tych, którzy szczególnie zasłużyli na gniew samowładnego rządu...

przedziałami, w których siedzą żandarmi. W więzieniu tem skazańcy na śmierć są trzymani do dnia spełnienia wyroku. Presniakow, Kwiatkowski, Suchanow liczyli tamże ostatnie godziny życia...

Z Rosji.

Moskiewska nienawiść ku Polakom często nie tylko z rasowych czy narodowościowych wynika pobudek, lecz w ostatnich czasach źródła jej szukać należy także w znacznym podniesieniu się stanowiska Polaków pod względem ekonomicznym...

Ponieważ bogaci kupcy moskiewscy mają na usługi niejedną gazetę, donos ich znajduje oparcie w prasie; Sowiennaja Iwiestija na przykład pisał z tego powodu: „Nie od wczoraj słyszymy, że w kraju „Przywłańskim“ wznosi się coraz więcej fabryk i to nad samą granicą...”

JUBILEUSZ

NOVELLA.

Michała Bałuckiego.

(Dokończenie).

Naraz serce zabiło mu przyspieszonym tętnem, bo wszyscy zwrócili oczy w tę stronę, gdzie on stał, zerwali się z krzesel i szli prosto ku niemu. Staruszek spuścił skromnie oczy i czekał mocno wzruszony...

— Ha, może — rzekł staruszek — ale w tonie głosu jego nie znać było, żeby tak bardzo w to wierzył. — On czuł instynktowo, że przybycie tych dwóch osobistości przeszkodzi wiele jego jubileuszowi...

Orszak tymczasem ruszył — na przód szła muzyka, potem dziesiątka szkolna — dalej dwaj dostojni goście w powozie niby tryumfatorowie, koło powozu przedniej, obywatela miasta, a każdy starał się być jak najbliżej, chwytając skwapliwie każdy uśmiech łaskawy...

Smutny był powrót staruszków do domu. Ona, zawiedziona w swoich dumnych nadziejach, szła zaspokojona, zła i kwaśna, a on przy niej pochyłony, skurczony, nie śmiaąc zagadać do niej...

— Coś się stać musiało — powtarzał nie tyle dla uspokojenia siebie, jak raczej swojej polowicy. — Ale to nic — dodał pocieszając się — co się odzwlecze, to nie uciesze...

O SWICIE. Kto dzisiaj nas z kolei w jarzmo wprzędzie? I zginać kark do czyich będziemy stóp? I z czyich rąk broń przyjmą nasi mężowie, i czyją pierś zasłonić ma ich trup?

My lauru liść w ich wplecion dyademę. Po drogach im ustawisz pomost z ciał: Przykłaśnie wróg i powie, że umiemy Przelewać krew, którą z żył nam ssal.

O ziemię łez i krwi nigdy niesyt! Znow w ciebie grom uderzy ze wszech stron — Przy trupie trup — jak sokoły legną żyta... I czyją dłoń ma zgnać spak płon?

Więć mamy paść jak liść miotany w wichrze, Gdzie losy chcą, w ofiary strojni wdzięk? Zapału dni już echa coraz cichsze, Już trowyż nas grom dziać i szabel szczęk.

Wygodnie sięgać na smętne rumowiska, Na pokaz wlec zszargany mocno kir, Skarg nucić pieści, gdy jeszcze żyły wyciska... Przejadła rdza żelazne struny lir!

Co po łzach nam? Co po męczącej chwałce? Precz z widmem caski! z rozpaczą gnuśną precz! Wśród zgietku walk rzucajmy miecz na szalę, Lecz własny nasz, hartowny, polski miecz!

Lecz ofiar dość! — skończona zbawców rola, Narodzie mój, na kresach straż staw! Gdy polska krew ma zrosić bitew pola, Przelejmy ją w obronie — własnych praw!

Warszawa, 9 września 1883.





